
書式第 12号 (法第 28条関係 ) 令和2年 6月 11日

令 和 元 年 度 事 業 報 告 書

令和元年年 4月 1日 から 令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 環境活動センター八王子

1 事業の成果
八王子市環境学習室の管理運営、八王子市地球温暖化防止活動推進センターの指定を受けての普及啓発、又、生

減量・資源化の普及拡大の3事業を受託し、各仕様書に基づき適切かつ効果的に推進してきたほか、独自の企画に

事業展開を図ってきた等により、八王子の環境教育、環境保全及び地球温暖化防止に寄与したものである。

なお、大型台風の直撃とCOVID-19の 感染拡大により、事業の約30%が未着手となった。
2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

み

る

デ
‘一　
●よ

事 業 名 事 業 内 容
実 施
日 1寺

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者の

範囲及び人数
(市内在住.在勤.在学)

事業費
の額
(千円)

環境活動普及
推進のための

受託事業

地球温暖化防止活動推進事業

・家庭・事業者への省エネ支援
・再生可能エネルギーの普及促進
・みどりのカーテンの普及拡大
・小学生を対象にした環境教育・学習支援
・エコドライブ、エコカーの普及促進 ほか

年度内にて

適宜開催
市施設等 延300人

一般市民、事業者、

児童等の受講者数

(6,479人 )

17,730

人材育成事業

・市が認定する環境学習リーダー養成講座 (週 1

日、6ヵ月間)を実施
・環境教育支援者の拡充を図った
・環境市民会議6地区の会員拡充支援

年度内にて
適宜実施

市内全域 延88人
環境学習リーダー養
成講座の受講者数

(9人 )

377

環境教育支援事業

22校の市立小学校からの要請を受け、その支援
及び支援者の派遣を行った。
また、障害のある児童の川体験の支援を行った。
なお、本事業におけるまとめ発表会を開催。

年度内にて
適宜実施

支援要請校

及び河川等
延 333人 受講した児童数

(2,698人 )

5,473

自然体験講座事業

環境市民会議の活動地区内における自然や歴
史、文化などを再確認してもらうことを目的に主に
当該地区の居住者を対象に「自然体験講座」を計
9回実施した。

年度内にて

適宜開催
市内全域 延82人

参加者数

(311人 )

1,321

環境啓発事業

環境啓発事業

環境啓発講座並びにイベント及び出前講座など

を開催・出展。もったいないコーナー を活用しての

リサイクル意識の高場を図った。

年度内にて

適宜開催
市施設等 延236人

一般市民、学校、市
民団体等

(48,731人 )

2,587

物品貸出事業

自然体験講座や環境教育支援等に使用する物
品をはじめ、環境関連のビデオ、図書類等の貸し
出しを行った。

年度内にて

適宜対応
環境学習室 2人

一般市民、学校、市

民団体等
(3,100人 )

353

生ごみ減量・資源化推進事業

・生ごみ減量に取り組むための啓発活動
・ダンボールコンポスト事業における新方式導入及び
普及拡大を図った

年度内にて
適宜実施

市施設及び

町会会館等
延 238人

一般市民

(1,247人 )

3.483



書式第 13号 (法第28条関係) 令和2年 6月 11日

元年 特 非営利活動に係る事業会計 計

平成31年 4月 1日 から令和2年 3月 31日

特定非営利活動法人 環境活動センター八王子
(単位 :円 )

科 目
環境学習室
(受話事業)

クールセンター ダンボール
コンポスト事業

合 計
(受託事業) (補助金事業)

(経常収支の部)

経常収入
1 会費・寄付金収入

会費収入

寄付金収入

2 売上高

現金

3 事業収入

受託事業収入

受取手数料

4 補助金収入

5受取利息収入

経常収入合計

π 経常支出・
 liルま|』1啓

3馨
養 受託事業

〕:躊蛉
魃蝸貪

2管
濁醇千―当

:][i3費

素響暴通費
国場屋用料

|]:訛

費含 )

〔‖玉曇獣 下期未払消費税含む)

雑費

人件費

見碁算ゴi,合計
Ⅲ経常

Q収 F)う移行

言III長 六罫

調整額

Ⅳ
[うli;li鷲震会提供
経常外支出合計

当期損益

当期前受事業費

前期繰越前受事業費

次期繰越前受事業費

当期正味財産増加額

前期繰越正味財産額

当期正味財産合計額

39.000

120.000

29,220.000

109

29,379. 109

1.337.200

15.647,246

3,76S,204

1,319.883

5.473,323

353,037

3.482.779

1.250,020

16.984,446

6.682.298

571,805

112.634

243,816

21.560

487,720

87.846

2.678

871,920

1.800

287.601

1.592. 154

63.358

1.772. 571

38.542

1,203.650

159.272

14.401.225

31.365.671

△ 2.165,671

159,109

960.696

1. 119.805

23.940.000

23.940.000

17.396,935

2.111.528

2.484,053

4.981.033

7.820,321

17.396,935

2.441, 184

408.805

260,743

91.690

180,429

30.494

497.660

71,945

1. 166.076

23.627

564. 126

25.349

1,043.650

76.927

6.882.705

24.279.640

△ 339,640

631.886

292,246

0

0

0

3.071.000

3.071.000

1.230.630

1.230.630

1,840,370

1.840.370

3.071.000

0

0

0

0

0

0

992.526

831.934

12

992.526

992.526

17. 174

24.754

45.890

400

32.594

7.040

12.600

225.336

9,975

22.743

725.067

1, 123.573

2. 116.099

65, 124

6.391

30. 195

101.710

918

12.828

11.410

25.156

∠:ゝ  284.993

69.920

1.023.297

1.093.217

39.000

120.000

992.526

53.160.000

831.934

3.071.000

121

56.390. 109

2.223.156

1,337,200

33.044. 181

3.768.204

1.319.883

5,473.323

353.037

3,482,779

1.250.020

2. 111. 528

2,484,053

4.981.033

7.820.321

36,604. 537

9.323.482

980, 610

112. 634

521. 733

113.250

692. 903

87.846

33. 172

1.415.470

1.800

359.946

2,790,824

94.025

2.386.697

12.600

225.336

73.866

2.247.300

25S,942

2.565.437

24.247.873

60,852,410

65. 124

6.391

30. 195

101.710

918

12.828

11.410

25. 156

△ 2.790.304

0

631.886

292.246

229.029

1.983.993

2.213.022



総合 (環境学習室・クールセンター・ダンボールコンポス ト)

令和元年度 特定非営利活動に係る事業会計 貸借対照表

令和2年 3月 31日 現在

_」

=と
上営利活動法人 環境活動_セ ンタ

=八
王子

(単位 :円 )

科 目 金 額

資産の部

1 流動資産

現金

預金

前払金

立替金 (購入者補助金)

期末棚卸

基材

カバー

段ボール箱

キャップ

温度計

冊子

スコップ

燻炭 (基材用材料)

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

預り金

前受事業費

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 剰余金

新規事業準備金

予備費

剰余金 計

負債・剰余金 計

Ⅳ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増加額

正味財産合計額

負債・剰余金 。及び正味財産合計額

71,

34,

13,

339

305

420

110

740

391

2,813, 158

424,723
И

■

2,000,000

1,552, 143

540,

8,152,

54,

120,

142,

508

577

112

3,530, 127

3,530,127

3,552, 143

9,010,299

7,082,270

1,699,000

229,029

1,928,029

9,010,299



様式第 17号 (法第 28条関係)

総合 (環境学習室・クールセンター・ダンボールコンポス ト)

令和2年 6月 11日

令和元年度 特定非営利活動 に係る事業会計 財産 目録

令和2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 環境活動センター八王子

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金

預金 (三菱UFJ銀行・三井住友銀行 。みずほ銀行)

前払金

立替金 (購入者補助金 )

期末棚卸

基材

カバー

段ボール箱

キャップ

温度計

冊子

スコップ

燻炭 (基材用材料)

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金 (共済費・リース料・消費税 )

預 り金 (社会保険料・源泉所得税 )

前受事業費

流 動 負 債 合 計

負  債  合

Ⅲ 剰余金

新規事業準備金

予備費

剰余金 計

負債 剰余金 計

Ⅳ 正味財産

計
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書式第 18号 (法第 28条関係) 令和2年6月 11日

令和元年度 年間役員名簿
令和元年 4月 1日 から   令和 2年年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人環境活動センター八王子

役 命 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間
報酬を受けた
期  間

理事
(理事長)

岩本 正明
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事
(副理事長)

渡辺 政行
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 金子 孝
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 夕腱:オ寸 司
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 庄司 員人
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 谷村 伸一 令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 田中 猛
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 佐々木 守
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 並木 勇
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 相澤 均
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 依田 和子
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 城所 幸子
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 飯沢 由里香
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 高橋 佳久
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

理事 虎見 俊郎
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日

監事 田野倉 照夫
令和元年6月 22日

～令和2年 6月 25日

年 月 日
～  年 月 日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条 係 ) 令和2 6月 11日

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 2年 3月 31日

生定左艶Ш醒蛙型疇器亜動±22=.△エエ

(フ リガナ)

氏 名
住 所 又 は 居 所

1

理事

(イ ワモ ト マサアキ)

岩本 正明

2

理事

(ワ タナベ マサユキ)

渡辺 政行

3

理事

(カ ネコ タカシ)

金子 孝

4

理事

(オ クムラ
奥村

ツカサ )

司

5

理事

(シ ョウジ マサト)

庄司 員人

6

理事

(タ ニムラ シンイチ)

谷村 伸一

7

理事
(ササキ マモル)

佐々木 守

8

理事
(ナ ミキ イサム)

並木 勇

9

理事

(アイザワ ヒトシ)

相澤 均

10

理事

(ヨ ダ
依田

カズコ)

和子

11

理事
(キ ドコロ サチコ)

城所 幸子

12

理事
(イ イザワ ユリカ)

飯沢 由里香

13

理事

(タ カハシ ヨシヒ
サ)

高橋 佳久

14

理事
(ト ラミ トシロウ)

俊郎虎見

15

監事

(タ ノクラ テルオ)

田野倉 照夫


